Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 51, de 29/06/2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado final do concurso público para provimento de cargos técnico-administrativos da UFRGS, regido pelo
Edital Nº 01/2018.
Durante a validade do presente Concurso,  a  Universidade Federal  do Rio Grande do Sul  procederá às
nomeações de acordo com a existência de vagas, disponibilidade orçamentária e a legislação vigente.
A nomeação dos candidatos aprovados respeitará  os  critérios  de alternância  e  proporcionalidade,  que
consideram a relação entre o número de vagas total  e o número de vagas reservadas a Pessoas com
Deficiência (PcD) e a candidatos Autodeclarados Pretos ou Pardos (APP), conforme o disposto na Lei Nº
12.990/2014.
O candidato aprovado que, no ato da inscrição, alegar ser Pessoa com Deficiência e não tiver sua deficiência
confirmada pela Junta Médica Oficial da UFRGS, passará a concorrer somente pela classificação geral ou pela
reserva de vagas para negros.
São  aprovados,  nos  termos  do  Decreto  nº  6.944/2009,  os  seguintes  candidatos,  com  a  respectiva
classificação:

CARGO 01 - Técnico de Tecnologia da Informação / Área: Sistemas de Informação

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 204735-3   ADRIANO GEBERT GOMES 28

2 212492-4   VICENTE LUCHI DA SILVA 26

3 205260-7   DOUGLAS SANTOS BREGOLIN 25

4 200175-3   ANDREY FELIPE SCHOIER 25

5 217321-6   LUIZ CARLOS MENNA BARRETO NETO 25

6 207694-0   SURYALALL DOS SANTOS RAHOO 25

CARGO 02 - Técnico em Edificações

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 216098-0   SAMUEL GENEROSO VIEIRA 31

2 216689-2   LAURA DE OLIVEIRA ROLANTE DA SILVA 30

3 217815-6   EDUARDO DA SILVA MACHADO 28

4 200252-1   LEONARDO MÂNICA GRANDO 27

5 205220-9   JEAN ARTHUR CARDOSO AMARANTE 26

6 216050-8   THAINÁ RENARD DE OLIVEIRA 26

7 204481-3 Sim  GEAN OLDRA 25

CARGO 02 - Técnico em Edificações (Pessoas com Deficiência)

Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

2/7

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 204481-3 Sim  GEAN OLDRA 25

CARGO 03 - Técnico em Mecânica

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 201035-7   RAFAEL NEPONUCENO DA SILVA 33

2 208911-1   CICERO JULIANO PIRES DE OLIVEIRA 32

3 209348-0   CARLOS HENRIQUE LAUERMANN 31

4 217631-6   TIAGO ROSALEN SCHARDOSIM DE MATOS 31

5 221115-8   MARCOS VINÍCIUS BORBA SARAIVA 29

6 200837-8   MATHEUS MAICA GOSS RODRIGUES 29

7 215367-6   ALEX SANDRO MATOS DE OLIVEIRA 29

8 200608-8  Sim MANOEL HENRIQUE ALVES 29

9 207221-8  Sim CARLOS ANTONIO GOMES ALVES 25

CARGO 03 - Técnico em Mecânica (Autodeclarados Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 200608-8  Sim MANOEL HENRIQUE ALVES 29

2 207221-8  Sim CARLOS ANTONIO GOMES ALVES 25

CARGO 04 - Analista de Tecnologia da Informação / Área: Sistemas de Informação

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 224547-8   ALEXIS ANTON LAZZAROTTO 34

2 215694-1   LEANDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA 33

3 223175-6   GABRIEL NUNES MARTINS 32

4 211496-3   JONAS MARTINHO RODRIGUES MACHADO 32

5 213445-1   LEANDRO CAPELLI BOMBASSARO 32

6 218650-0   RODRIGO HICKMANN KLEIN 31

7 207609-2   VALTER HELMUTH GOLDBERG JÚNIOR 31

8 210231-1   ANDRÉ TELLES 31

9 219602-4   MATEUS CONCICOVSKI 30

10 218305-7   WAGNER KOLBERG 30

11 205308-0   GABRIEL AMMES PINHO 30

12 204544-5   GABRIEL BRAGA VISCONTI 30

13 208146-9  Sim DEIVIDI FERNANDO DA SILVA MOREIRA 30

14 216032-0   THIAGO ALBERTO TURRA 30

Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

3/7

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

15 200432-9   DIEGO CANTO MACEDO 30

16 213716-6   GUSTAVO JANDT FELLER 30

17 202424-4  Sim CASSIA DOS SANTOS FREITAS 27

18 207265-8  Sim FABIANO DO NASCIMENTO LOPES 24

CARGO 04 - Analista de Tecnologia da Informação / Área: Sistemas de Informação (Autodeclarados
Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 208146-9  Sim DEIVIDI FERNANDO DA SILVA MOREIRA 30

2 202424-4  Sim CASSIA DOS SANTOS FREITAS 27

3 207265-8  Sim FABIANO DO NASCIMENTO LOPES 24

CARGO 05 - Engenheiro / Área: Engenharia de Produção

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 215654-3   MARLON SOLIMAN 34

2 222687-1   RODRIGO SALVADOR PORTILHO DEL GAUDIO 33

3 215641-7   NICOLAS BOSSLE MILHEIRO 33

4 218081-8   TAÍS OLIVEIRA DA SILVA ALFONSO 33

5 221122-6   MARCOS VINÍCIUS BRAUN RODRIGUES 33

6 210581-9  Sim RAQUEL FARIAS MATHIAS ROSA 26

CARGO 05 - Engenheiro / Área: Engenharia de Produção (Autodeclarados Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 210581-9  Sim RAQUEL FARIAS MATHIAS ROSA 26

CARGO 06 - Engenheiro / Área: Engenharia Elétrica

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 202057-0   CRISTIANO LUIZ HENZ 31

2 211130-0   DOUGLAS DIDO BALDISSERA 30

3 209051-3   WALTER LEANDRO DIAS OLIVIER ALVES 30

4 217378-2   LUCAS DE CASTRO LEMOS 30

5 214608-7   LUCAS ARAUJO DA COSTA 30

6 222118-0   DIOGO SOLKA DE LEMOS 29

7 202973-1   ERICK SILVA DE SÁ 29

8 219621-5   CAIO FELIPPE ABE 29

9 217988-5   MICHEL CARNIATO DO AMARAL 29

Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

4/7

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

10 202782-3 Sim  ROBERTO HENRIQUE HECK 26

11 208990-4  Sim JEFERSON CALDEIRA MACIEL 24

CARGO 06 - Engenheiro / Área: Engenharia Elétrica (Pessoas com Deficiência)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 202782-3 Sim  ROBERTO HENRIQUE HECK 26

CARGO 06 - Engenheiro / Área: Engenharia Elétrica (Autodeclarados Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 208990-4  Sim JEFERSON CALDEIRA MACIEL 24

CARGO 07 - Geólogo

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 205009-0   FELIPE PADILHA LEITZKE 36

2 213067-7   NICHOLAS MACHADO LIMA 34

3 216398-3   HENRIQUE DE MAMAN ANZOLIN 33

4 200044-8   DANIEL TRIBOLI VIEIRA 33

5 202125-4   LAÉRCIO DAL OLMO BARBOSA 32

6 212478-8   SUSAN MARTINS DRAGO 32

7 208824-6   WILLIAN PEDROSO MORAES 32

CARGO 08 - Programador Visual

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 212266-3   CAROLINA MICHEL KONRATH 36

2 202706-9   GRAZIELE BORGUETTO SOUZA 35

3 217888-4   CAIO RAMOS DA SILVA 35

4 221323-1   MAIQUEL ISAGO PAVELECINI 35

5 210721-9   THAIS MANNALA 34

6 209197-0  Sim RAFAEL MENEZES LUZ 34

7 217828-2   SIBELLE CARVALHO DE MEDEIROS 34

8 203511-2   FERNANDO ANTÔNIO DE FREITAS 34

9 219136-2   FERNANDO GOULART PERES 34

10 203831-9   RAQUEL AMSBERG DE ALMEIDA 34

11 214013-3   AMANDA REGINA DE OLIVEIRA MAZUROK 34

12 203000-7   ROSANA ELLEN REITER 33

13 218504-6   DANIELLE NEUGEBAUER WILLE 33

Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

5/7

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

14 216119-8   LUCAS PESSOA PEREIRA 33

15 219525-6   BRANDA ELOÁ WEPPO 33

16 217182-9   TIAGO MEDEIROS VILLARINHO 33

17 213792-0   OBERTI DO AMRAL RUSCHEL 33

18 216874-2   CAROLINE KLEIN SCHMEDECKER 33

19 207707-7   ELISANIA JASS VENZKE 33

20 209166-6   DIEGO ADAM DOMINGOS 33

21 208112-6   CAMILA TAUCHEN 33

22 200055-8  Sim PEDRO ARAUJO FERNANDES 31

23 214135-4  Sim GABRIEL MUNIZ DE SOUZA QUEIROZ 30

24 217820-8  Sim GISELE LINS SANTANA 27

25 221190-9  Sim KAREN APARECIDA DIAS MARTINEZ 25

26 202452-9  Sim THAÍS DE CASSIA REIS VARGAS 25

CARGO 08 - Programador Visual (Autodeclarados Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 209197-0  Sim RAFAEL MENEZES LUZ 34

2 200055-8  Sim PEDRO ARAUJO FERNANDES 31

3 214135-4  Sim GABRIEL MUNIZ DE SOUZA QUEIROZ 30

4 217820-8  Sim GISELE LINS SANTANA 27

5 221190-9  Sim KAREN APARECIDA DIAS MARTINEZ 25

6 202452-9  Sim THAÍS DE CASSIA REIS VARGAS 25

CARGO 09 - Psicólogo

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 218425-2   MARIANA VALLS ATZ 37

2 215417-2   ROGÉRIO MIRANDA BARROS 36

3 204679-2   RITA DE CASSIA DOS SANTOS CANABARRO 35

4 200101-2  Sim GIANLUCA AUGUSTO DE OLIVEIRA 35

5 210213-3   GABRIELA SAGEBIN BORDINI 35

6 220524-3   LUCIANA FRANCISCA DE OLIVEIRA 34

7 204737-9   FERNANDA SARAIVA ALMEIDA 34

8 209182-8   JULIANA BERTOLETTI 34

9 207514-3   EDUARDA BERAO PIRES PEREIRA 34

10 204651-4  Sim LUANA FIGUEIRA SILVA 34

11 201820-3   RAUL OLIVEIRA JUNG 34

12 223621-4   GABRIELLA KOLTERMANN 34

Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

6/7

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

13 200097-2   DÉBORA DENISE SILVA MIRANDA 34

14 205435-3   ANA PAULA COUTO ZOLTOWSKI 34

15 212721-5   GEOVANA DA SILVA FERREIRA 34

16 221263-8   DAIANA BARBOSA STEFANI 34

17 216970-1   SAMANTHA LUCHESE GONÇALVES 34

18 218289-4   CARLISE CADORE 33

19 202072-9   VANESSA KAISER 33

20 218697-9   RODRIGO MARQUES PEREIRA 33

21 210590-3   DANIELA ROSA CACHAPUZ 33

22 216304-8   CAMILA NOBRE COSTA PIRES 33

23 207978-1   TAISE MALLET OTERO 33

24 212208-7   MARINA DA ROCHA RODRIGUES 33

25 206330-0   GABRIELA CAPITÃO DE MELO 33

26 209152-7   SHIRLEI SCHWARTZHAUPT DOS SANTOS 33

27 200580-9   FERNANDA DOS SANTOS DE MACEDO 33

28 217901-8   ALESSANDRA DA COSTA KASPRCZAK 33

29 205381-5   FRANCIANE SOUZA SCHMITZ 33

30 220626-0   NATÁLIA LORENZETTI DA ROCHA 33

31 213942-7 Sim  WILLIAN MELLA GIROTTO 33

32 213462-6   MAURÍCIO GOULART DA SILVA 33

33 214944-6   PAULA XAVIER MACHADO 33

34 218395-0   LUIZA CAMPOS MENEZES 33

35 206862-2   ANTONIETA MARTINS LOPES BRIDI 33

36 200384-9   MONICA GUND 33

37 212874-0   VANESSA CARVALHO DE SOUZA LEAL 33

38 203237-1   LILIAN DE AVILA ZAUPA 33

39 217949-0   GABRIELA HAMMERSCHMITT 33

40 200042-2   CRISTINA DE OLIVEIRA PACHECO 33

41 220068-8   LEILA LUIZI GRÜBEL 33

42 216240-3  Sim EVANDRO SÉRGIO PACHECO MARTINS 32

43 222724-1  Sim MARCOS RAFAEL DE OLIVEIRA BARBOSA 31

44 217445-3  Sim CAMILA DUTRA LIMA 28

45 209872-8 Sim  ANA CAROLINA BRONDANI 26

46 207673-3  Sim JÉSSICA DE SOUZA BORGES 26

47 215633-6  Sim CRISTIANE MARQUES DA SILVA SANTOS 24

CARGO 09 - Psicólogo (Pessoas com Deficiência)

Documento gerado sob autenticação Nº LJL.656.384.ITA, disponível no endereço
http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº 3362/2016,
que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

7/7

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 213942-7 Sim  WILLIAN MELLA GIROTTO 33

2 209872-8 Sim  ANA CAROLINA BRONDANI 26

CARGO 09 - Psicólogo (Autodeclarados Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 200101-2  Sim GIANLUCA AUGUSTO DE OLIVEIRA 35

2 204651-4  Sim LUANA FIGUEIRA SILVA 34

3 216240-3  Sim EVANDRO SÉRGIO PACHECO MARTINS 32

4 222724-1  Sim MARCOS RAFAEL DE OLIVEIRA BARBOSA 31

5 217445-3  Sim CAMILA DUTRA LIMA 28

6 207673-3  Sim JÉSSICA DE SOUZA BORGES 26

7 215633-6  Sim CRISTIANE MARQUES DA SILVA SANTOS 24

CARGO 10 - Relações Públicas

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 214073-5   TAMARA MOCH 37

2 220057-8   PÂMELA DA SILVA POCHMANN 37

3 215506-3   LUCIANA DELGADO MARQUES 36

4 219385-6   CARINA DALSOTO 36

5 201245-6   JULIA CERVO 35

6 215194-6  Sim CARLA COSTA BOMFIM 32

CARGO 10 - Relações Públicas (Autodeclarados Pretos ou Pardos)

Classif Inscrição PcD APP Nome Pontos

1 215194-6  Sim CARLA COSTA BOMFIM 32

De acordo com § 3º  do Art.  16 do Decreto 6.944/2009,  nenhum dos candidatos empatados na última
classificação de aprovados serão considerados reprovados nos termos deste artigo.

O concurso terá validade de dois (2) anos, prorrogável por igual período, no interesse da administração, a
contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da União.

RUI VICENTE OPPERMANN
Reitor